Item aliud impedimentum matrimonii

Placet autem queri utrum extra  
ordinaria pollutio impediat

matrimonium. Verbigratia. Aliquis cognouit aliquā extraordinarie. Sue ritur utruq; possit cōtrahere cum sorore illius? Et respondit canō q; sine carnali cōmixtione non cōtrahitur affinitas. Non autem est carnalis cōmixtio si fiat pollutio in quocūq; mēbro sed multo minus si in membro nature fiat. De hoc tamen solet fieri dubitatio si aliquis dicat se aliquam cōgnouisse extraordinarie quomō sit ei credendum. magna enim est presumptio contra talē q; cognouerit eam carnaliter q̄ alio modo. Et tale factum nullo modo per testes probari potest. s; credendum ei s̄m q; ipse circa cōfessionem cōfitebitur sacerdoti.

De impedimēto quod fit propter enormitatem delicti. Ca. lxxii.

Quod sequitur impedimētuz m̄rimoniū quod dicitur enormitas delicti. Dicunt enim canones q; si aliquis uxorez suā uel matrē uel seniorē suum. id est dominuz occiderit. decetero nunq; m̄rimonium cōtrahere poterit. Verūtāmē si de facto cōtraxerit. dubiū est an sit matrimoniu. Et distinguūt q; duobus modis ī tali casu fieri pōt prohibitio. Si em̄ p̄hibeatur q; decetero non cōtrahat cū aliqua. ⁊ tamen cōtrahat. uerū ē m̄rimonium. Si autem sic est facta p̄hibitio. scz q; nullum inter ipsum ⁊ aliā personam esse possēt m̄rimonium. licet tunc de facto cōtrahat. nihil tamē est quod facit. ⁊ bene potest ecclesia talez facere constitutionē. ⁊ potest em̄ ī multis cum causē cognitōe dilatare ⁊ coartare matrimonium. sicut aliquādo ex

constitutione ecclesie non fuit m̄rimonium in quinto gradu. modo tamē est. sed plene determinat quousq; extēdatur talis ecclesie ptās. scilicet utruq; cōstitui possit q; sit matrimoniu inter album uirū ⁊ nigram mulierē. Sed illud disputatōis est. Notandū quoq; q; scdm̄ leges seculares licebat quādoq; occidere uirum adulterū cū uxore sua inuentū. quod tamē nō modo licet. sed tm̄ ei amputare uirilia. ne de cetero sue crudelitatis imitatorez generet. Ad cuius rei similitudinem ecclesia cōstituit ut ei qui uxorez occiderit. amputet̄ usus uirilium ut nunq; decetero cōtrahere possit m̄rimonium ad paterne crudelitatis imitatorez gerendum. Et sicut cōstitutū est in legibus secularibus. q; si aliquis inueniret uirum cum uxore sua coeūtem in prostibulo. ibi non possēt eū ledere. quia in tali loco plus fornicatio q̄ adulterium intelligeretur. Ita etiam cōstituit ecclesia q; si aliquis cum uxore sua clericū inueniret. ⁊ ei uirilia ap̄icaret. in canōne late sentēcie non incideret. nec excōmunicatus esset. dummodo legis statute modū non excederet. Si em̄ amplius eum q̄ predicto modo lederet excōmunicatus esset.

De sacramento confirmationis.  
Capitulum lxxiii.

Estant adhuc duo sacramenta. scilicet confirmatio ⁊ extrema unctio. quorū noticiā sacerdotibus est necessāria. Est autē cōfirmatio unctio per manum episcopi in fronte facta ad robur fortitudinis dandum ⁊ audacie. Spiritus em̄ scūs dat̄ ad multa. q̄uis em̄ spiritum scūs

aliquis habeat per gratiā. idem tamē spiritus ei potest dari āplius. uel ad operationem miraculorum uel ad pphetie usum. uel ad curatōez sanitati. uel ad robur audacie ⁊ firmitatis.

Et est sciēduz q̄ aliquis sine tali cōfirmatione decedēs. non minus ē plenus xp̄ianus. nec minus ppter hoc si caritatē habeat saluabit. Verū tamē deest ei aliquid. s. usus audacie cōtra persecutores ⁊ demones. quam si esset confirmatus plenius haberet. Vñ peccant adulti si sciant se non esse confirmatos nisi pro confirmatione ad episcopum accedant. ⁊ similiter parentes nisi q̄cito possunt paruulos ad cōfirmandum trāsmittant. ⁊ est grauis penitētia omnibus iniūgēda. Sacerdotes ergo cum ad confessionē parrochiani sui ueniunt inquirere ab eis debēt utrum sint cōfirmati uel non. uel utz paruulos habeāt non cōfirmatos. et instruere eos debēt quid faciāt. Et ppter huius sacramēti uenerationem a minoribus non cōfertur sacerdotibz. sed tm̄ ab episcopis. Hoc enīz signatum est per hoc q̄ sp̄s sanctus in die penthecostes super apostolos descendit. prius enim erāt timidi ⁊ propter iudeorum metū absconditi. sed postea audacter exiuerūt ⁊ ante reges ⁊ presides sine metu mortis publice predicauerunt. Antiquitus tamen quidā erāt episcoporum uicarii. qui corepi dicebant. qui uices episcopoz in cōfirmatione ⁊ in quibusdā aliis supplebant. sed q̄a circa episcopos multa sibi nō ad eos pertinētia usurpabant nomen eorum uniuersaliter est deletū. Est enī pessimus usus laycoz multoz qui cōfirmatorum frontes cum mūda fa-

scia honeste non ligāt. Cum ei crisma sit sanctum. est per honestā ligaturam ab omni immūdia custodiēdum. ⁊ tertia die ne sordet crisma cōburi debet ligatura. super hoc layci a sacerdotibz sunt instruēdi. Est preterea notādum q̄ in cōfirmatione sepe mutatur nomē confirmati. Possunt enīz episcopi in cōfirmatione alicui nomē suum mutare sicut etiā nomē dñi pape in sua mutat consecratōe. Tūc enī quasi nouus homo nascit. ⁊ ideo nouum nomen suscipit. Cum enim consecratur papa. ei offertur liber in quo nomina omnium ātecessoz suoz scripta sunt. ⁊ cum librum aperuerit. nomē aliud habebit quod scriptū inuenit ī illa pagina quā primo aperuit.

De sacramēto extreme unctionis.

Capitulū. lxxv.

Extrema unctio est sacramentum unctionis quod confert egrotis ad diminutionē pene uel morbi corporalis. uel ad remissionem pene tēporalis. s. penitētie. In tali enīz unctione sepe alleuiatur dolor patientis ⁊ semper aliquid dimittitur de pena penitētiā. ⁊ ideo sicut supra dictum est extrema unctio unum ē illorum septē. per que pene satisfactorie relaxant. Vnde remouendz est error laycoz qui nolūt recipere unctiōnem extremā nisi tm̄ in morte. Adelius enī esset in principio inūgi egritudinis. Nit enim beatus Jacobus. Infirmatur quis in uobis inducat ps̄bite / ros ecclesie ⁊ orēt super eum. ungant eum oleo in nomine domini. ⁊ fō fidei saluabit infirmū. ⁊ si in peccatū est dimittent ei. Datet ergo q̄ multi per

extremam unctionē curant' ab egritu/  
dine sua. Est alius quoq; error lay/  
corum remouēdus. dicens q; nulli p;  
banc unctionē uxorem suam tāgere li/  
cet. Dicunt etiā q; semper decetero de/  
bent esse in abstinentia. ⁊ hec oīa sunt  
falsa. Verū tamen qui sic unctus ē. in  
maiori reuerētia corpus suū debz cu/  
stodire. ⁊ magis q̄ prius a sordibus  
abstinere. nec tamē propter hoc extre/  
mam unctionē cui; est necessaria debet  
quis uitare. sicut nec sacerdos ordinē  
licet postea in maiori mūdicia ⁊ hōre  
q̄ prius se debeat custodire. Est p̄  
terea notādū q; extrema unctio be/  
ne potest post annum s̄m consuetudi/  
nem ecclesiasticā iterari. Virtus ei; ei;  
durat per ānum. sicut penitētia omni/  
um peccatorū in anno terminat'. ⁊ iō  
benedictio ⁊ cōsecratio crismat' sem/  
per iterat' in fine āni per episcopū. nō  
quia uetus crisma suam benedictionē  
⁊ uirtutē unq; amittat. sed hoc iō fit.  
quia uetus totū cōsumptum est. ⁊ eti/  
am quia uetus crisma in maiori reue/  
rentia haberi debeat. Non āt dicit ex/  
trema unctio. quia nō possit seq; alia  
sed quia sepe ita solet cōtingere q; ta/  
lis unctio dat' in extremis laboranti.  
⁊ potest āt dubitari de hoc qd dicit be/  
atus Iacobus pluraliter. Infirmatur  
quis in uobis inducat presbiteros ec/  
clesie ⁊c. Quasi non sufficit unus pres/  
biter. sed hoc dictū est de cōsilio. Va/  
let enim plus oratio pluriū sacerdotū  
q̄ unus. sicut magis prodest pluri/  
bus sacerdotibus cōfiteri q̄ uni pp/  
ter plures erubescētiās. quarum quel/  
bet dimittit aliquid de pena peccati.  
⁊ tamē sufficit cōfiteri soli.

De potestate clauis. Ca. lxxvi.

Est hec dicēdū restat de cla/  
uibus. Dicunt quidā q; una  
sola clauis est. scz ptās ligā/  
di ⁊ soluēdi. Sicut em eadem clauis ē  
qua aperit' ⁊ claudit' hostiū. ita eadē  
est qua quis ligat' ⁊ soluit'. De sciētia  
uero ligādi ⁊ soluēdi dicūt q; non est  
clauis. quia multi sacerdotes ita stul/  
ti sunt q; nesciūt quō ligare debeāt ul'  
soluere. Vñ non pōt dici q; hēat cla/  
uem sciētie. Alii tamē dicūt q; ptās li/  
gandi est una clauis. potestas soluē/  
di alia. sciētia uero ligādi atq; soluē/  
di tertia. Verū tamen quidā dicunt q;  
tuor clauis esse. dicunt enim sicut una  
est clauis. potestas ligādi. ⁊ alia po/  
testas soluēdi. ita debeat eē alia cla/  
uis. sciētia ligādi. ⁊ alia. sciētia soluē/  
di. Sed melius est ut dicat' q; due tñ  
sunt clauis. una ptās ligādi ⁊ soluē/  
di. alia sciētia ligādi atq; soluēdi. Et  
sciēdū est q; aliter res se habet in phi/  
sica naturali per quam corpora curā/  
tur. ⁊ aliter in phisica theologica in q;  
anime sanant'. In phisica em natura/  
li curare pōt quicūq; scientiam habet  
curandi. s. artē medicinatē. sed in phi/  
sica theologica nullus curare pōt ani/  
mas. nisi ligādi ⁊ soluēdi hēat ptātē

Difficilis autē questio est utz qui/  
libet sacerdos habeat secūdam clauē  
id est sciētiā ligādi atq; soluēdi. Ad  
hoc quidā dicunt q; secūda clauis est  
nō sciētia ligādi ⁊ soluēdi. s; obnox/  
itas siue obligatio qua quis astrigit'  
ad hoc ut sciat ligare ⁊ soluere. siue sci/  
at siue non. Quoties em aliquis assu/  
mit ordinē sacerdotii ad hoc se obli/  
gat ut sciat ligare ⁊ soluere. ⁊ si nescit  
⁊ non uult addiscere. semp in mortali

est peccato. cum teneatur scire et nesciat  
quomodo et quando et quibus iniun-  
gere debeat penitentiam. et quos excō-  
municare uel absoluerē. Sed multū ista  
non placet opinio. Sicut enim alicuius  
principis ianitor non dicit hēre cla-  
ues quas forsitan amisit. licet eius of-  
ficium sit claudere et aperire. ita sacer-  
dos licet suū sit officiū ligare et solue-  
re cum nihil sciat. clauē sciētiae non di-  
cit habere. Ideo melius dici potest quod  
nunquam in sacerdotem aliquis ordinat  
nisi quantum ad dominum ligandi et  
soluendi det ei sciētiam. Semper enim in  
susceptione ordinis sacerdotalis ali-  
qua noua sciētia ordinato a deo da-  
tur. uel prius habita augmentat. sicut  
Eaypbe ex uirtute sacerdotalis ordi-  
nis datus est spiritus prophetie. Et ita  
quilibet sacerdos clauem habet scien-  
tie. quidam tamen magis quidam minus  
secundum quod deus maiorem uel minorem  
ei sciētiam.

Et autem sciendum quod quilibet sa-  
cerdos potestatem suam habet liga-  
tam et limitatam preter solus papa. il-  
le enim solus ubique ligare potest et solue-  
re. sed alius sacerdos non nisi in certo  
loco et certas personas. ut episcopus  
non potest soluere et ligare nisi in sua  
diocesi et subditos suos. Adior sa-  
cerdos non nisi in sua parrochia et su-  
os parochianos. Unde claustrales et  
heremite qui nullam habent parrochiam  
nec aliquam animarum curam. nullum ad  
confessionem possunt recipere. quia nul-  
lum ligare possunt uel soluere. nisi da-  
ta et relaxata eis fuerit auctoritate epi-  
scopi uel alicuius maioris prelati. Dubita-  
tur autem de hoc quod in euangelio le-  
gitur. Quodcumque ligaueris super ter-

ram erit ligatum et in celis etc. Hoc dic-  
tum est de omnibus sacerdotibus. et non  
uidetur falsum. quia multi indiscreti sa-  
cerdotes iniuste et indiscrete aliquos qui  
nullam habet culpam ligant. et talis  
non est ligatus in celo. quia deus ligati-  
onem illam non approbat. Ad hoc di-  
cunt alii quod deus habet illum pro liga-  
to quantum ad hoc. quia uult ut obe-  
diat illi ligationi. et non rupta unita-  
tem ecclesie. sententia enim pastoris si-  
ue iusta siue iniusta sit semper est timen-  
da. nisi pastor errorem suum exprimat.  
ut si dicat. Excommunico te quia credis in  
deum. Talis enim sententia nulla est. et  
ideo non est tenenda. Similiter si iudex  
ferat sententiam in manifesto contra iu-  
ra scripta ut si aliquem post appellati-  
onem excommunicet non est tenenda ta-  
lis sententia. Item si excommunicet alie-  
num parochianum. nulla est sententia  
nisi forte alienus ratione delicti. et sic  
ratione contractus efficiat suus. Unde  
si alius furtum in ecclesia mea uel parro-  
chia mea fecerit uel cum aliqua matri-  
monium contraxerit. propter hoc meo  
effectus est parochianus. Et si delic-  
tum noluerit emendare. ipsum bene pos-  
sum per excommunicationem ligare.

Quod sententia pastoris iniusta potest esse  
tripliciter. Ca. lxxvii.

Et autem sententia pastoris ini-  
iusta tripliciter. scilicet ex causa. ex  
animo. ex ordine. Ex causa quia  
do ille qui ligatur nihil deliquit. Ex  
animo. quando quis propter iracundi-  
am uel inuidiam aliquem excommunicat.  
In utroque istorum casuum licet iniusta  
sit sententia est tenenda. Ex ordine iniusta

est etiam sentētia quādo nō obserua/  
tur ordo iudiciarius s̄m cōstitutōem  
ecclesiasticam. ut quādo iudex excom/  
municat aliquem ad iudiciū nō voca/  
tum. neq; per testes cōuictum. neq; in  
iure cōfessum. Et sciēdum est q̄ nū  
q̄ excōmunicandus est aliquis nisi p̄  
sola cōtumacia. ut si uocatus ad iudi/  
cium uenire noluerit presens. uel no/  
lit parere iuri. uel si sine licētia a iudi/  
cio recesserit. Quodcunq; enim crimē  
aliquis cōmiserit nunq; excōmunicā/  
dus est. si uel per cōsiliū uel per eccle/  
sie mādatum emēdare uoluerit. Si āt  
iudex iudiciarius ordinē nō obserua/  
uerit. ita q̄ ex toto rūpat ordinē iu/  
dicii. dicunt fere om̄s q̄ tūc nō tenebū/  
tur sentētia eius.

**De in extremis quilibet sacerdos  
p̄tatem habet soluēdi. Ca. lxxviii.**

Sciēdum etiā q̄ quilibz sacer/  
dos in necessitate ligādi et sol/  
di potestātē habet. s. in mor/  
tis periculo. ut si sacerdos alienus sup/  
uenerit bene pōt moriētis cōfessionē  
audire et ipsum absoluerē. sed tūc non  
debet ipsum ligare. i. aliquā penitētiā  
ei inūgere. Nunq; moriēti inūgēda  
est penitētia exterior sed innotescēda.  
Iudicia enim cōfessione sacerdos ei di/  
cet. Tantā penitentiam deberes facere  
si sanus esses. sed nunc quia ad forum  
dei uadis. s. ad purgatoriū nullaz in/  
ungo tibi penitētiā. dominus enim  
quantū uoluerit et q̄ dū ei placuerit.  
ibi a te recipiet emēdationē. Si uero  
superuixeris. ad me ut debitam inau/  
gam penitētiā redibis. Potest etiā  
laycus in necessitate sicut dicit Aug⁹.

alicuius cōfessionē audire. sed q̄ nō  
habet clauem. non potest eum absol/  
uere uel ligare. Valet autē ad hoc lay/  
co facta cōfessio. quia erubescētia cō/  
fidentis magna est pars satisfactōis  
Si uero contingat q̄ non sit p̄ns nisi  
ribaldus uel histrio. non est tutum ta/  
li cōfiteri. quia reuelaret om̄ia que au/  
dierit. Et si a cōfidente enorme peccatū  
audierit. magnum scādālū inter om̄es  
audiētes faceret. Ex hoc patet q̄ mul/  
tum peccant layci qui incitat et iuitāt  
damnātū ad patibulum. ut quicquid  
unq; fecit corā omni populo cōfiteat  
et q̄ hoc p̄sit anime sue dicāt qd nō  
est uerum. precipue si multa fecerit cri/  
mina enormia. quibus auditis totus  
scandalifet populus. sicut cōtigit ali/  
quando. q̄ quidaz ita incitatus se cū  
matre sua que adhuc uiuebat cōfessus  
est cōcubuisse. unde magnū fuit ī po/  
pulo scandalum. Deterius quoq; ē q̄  
persuadent dānato. q̄ sui furti socios  
accuset et eorum peccata reuelet. Nul/  
lus enim in cōfessione aliena sed pro/  
pria queq; debet cōfiteri peccata. Nec  
debet accusare aliū sed seipsuz. Nū si  
quis adulterium uel homicidiū cōmi/  
serit et cōfiteat. non debet dicere cuiq;  
muliere adulterauit. nec oportet q̄ di/  
cat quem hominē occiderit. ita tamē  
q̄ circūstāas non occultet. s. si sacer/  
dotem uel monachū uel dñm suū occi/  
derit. et ita de aliis intellige circūstan/  
tis. hec autē regula generalis ē. q̄ nū  
q; alienum quis detegat p̄tām quan/  
do confiteat propriū.

**De cōfessione clericorū Ca. lxxix.**  
Olet autem queri de clericis.  
utrum possint cōfiteri cuiquam  
q; sacerdoti. utrum quilibz sa

cerdos p̄tatem habeat in confessione  
quęcunq; clericū absoluēdi. Erat autē  
istud antiquū privilegium omnium de  
ricorum. q̄ cōfiterētur cuiuscūq; uellent  
si aliquis cām habēs querele ōtra ali  
um. quęcunq; bonum uirū p̄t eligere  
qui pacē faciat inter se ⁊ illū. sic ei iu  
dici nulla fit iniuria. quia iudex nul  
lum debet cōpellere ut accuset alium.  
Sed nunc aliter est ubiq; quia nullus  
sustinet episcopus q̄ clerici de sua dy  
ocesi cōfiteant alicui nisi sibi uel quez  
ad hoc ōstituit. hoc idem faciunt de  
cani de canonicis sui capituli. Sic eti  
am abbates sustinere nolunt q̄ qs de  
cōuentu suo cōfiteat alicui nisi sibi ip  
si uel de eoz speciali licētia alicui fra  
tri. Et hoc ideo faciunt ut cuiuslibet  
secreta cognoscāt. ⁊ ad quod peccatū  
sit quilibet pron9. ⁊ ita sciant quibus  
secure obediētias possint cōmittere. ⁊  
cōtra tale peccatū ad quod sciūt esse  
prorum sciāt precauere cuiuslibet. Con  
tigit autē in quadā abbacia q̄ qdam  
frater tale crimē cōmiserat. ita q̄ poti  
us uoluit inconfessus mori q̄ abbati  
suo illud confiteri. Abbas uero nullo  
modo ei licētia dare uoluit alteri cō  
fitendi. Ille uero in extremis laborās  
quēdam uocauit de fratribus ⁊ crimē  
suum illi cōfessus est. ⁊ sic est mortu9.  
Abbas autē ut extra cimiterium sic se  
peliret precepit. Fratres autē adhibi  
to episcopi loci ⁊ bonoz uirorum cō  
silio. ipsuz in cimiterio sepelierūt. Nec  
unq; post ut eiceret abbas impetrare  
potuit. Item alia uidet griseorum  
monachorum reprehēsbilis cōsuetu  
do. qui nullum uolunt recipere in suū  
monasteriū. nisi denuo ōmia que pri  
us fecerat peccata cōfiteat abbati. q̄

uis plene ⁊ perfecte suam peregerit pe  
nitentiam. nec indigeat iterū confiteri  
cum non passus fuerit recidiuū. ⁊ ab  
aliis mortalibus se conseruauerit in a  
culatum. Hoc ideo faciunt ut sciāt de  
quolibet cuius cōuersationis fuerit. ⁊  
ad que pronus p̄tā fuerit in seculo. ⁊  
sic melius custodiri possit in claustro  
⁊ auferri in secularibus peccatis pec  
candi occasio. Multi enim boni san  
cti ⁊ literati illoz ordinē dimiserunt.  
quia ut abbas eorum secreta sciret ō  
nia noluerunt. Notādum quoq; ē  
quod beatus dicit Aug9. q̄ si quis sa  
cerdotez indiscretū habeat magis dis  
cretum cui cōfiteat querat. hoc tamē  
non potest fieri sine licētia sacerdotis  
proprii. Nullus enim quātuncūq; in  
discretus sit ⁊ simplex propriuz debet  
cōtemnere sacerdotem. sed prius debz  
ei cōfiteri ⁊ postea licētia petere al  
teri confitendi. Et si proprius sacer  
dos licētia dare noluerit. ad superi  
orem. i. ad ep̄m uel aliū prelatū acce  
dat. ⁊ eius sequat cōsiliū. Solēt enī  
multa contingere in tali casu pericula  
Contingit enim quādoq; q̄ sacerdos  
nescit quam penitētia cuiq; peccato  
debeat iniungere. Contingit etiā q̄ sa  
cerdos ebriosus est ⁊ in lingua p̄ceps  
⁊ sepe cōfitentium detegit p̄tā. unde  
parrochianus suo timet cōfiteri sacer  
doti. Item cōtingit q̄ proprii sacer  
dotis domos subditus combussit. uel  
aliud damnum sibi intulit. ⁊ est sacer  
dos ualde iracūdis. ⁊ si sciret quis ei  
hoc damnum fecisset. in euz machina  
retur mortem. unde ille ipsi timet cōfī  
teri. In omni autem casu ōsimili ne  
cessarium est cōsiliū superioris prela  
ti. Notādum quoq; est q̄ sacerdos

parochianuz suū absoluere potest a uinculo triplici. sed eum ligare nō potest nisi duplici. Notest enim ipm absoluere a uinculo peccatoꝝ penitentie sue. aliquid de penitētia relaxādo. ⁊ a uinculo excomunicatōis maioris uel minoris. Sed querit̃ quomodo sacerdos aliquē possit absoluere a uinculo peccatoꝝ. quia solus deus peccata dimittit. Breterea anteq̃ penitens ad sacerdotē ueniat si est uere contritus quantū ad culpaꝝ omnia sunt ei dimissa peccata. A quo ergo absoluit eum sacerdos? Dicunt quidam q̃ hic est sensus. sacerdos absoluit aliquem a peccato. i. absolutum ostēdit

Sed melius est dicēduz q̃ sacerdos penitēte absoluit a foro penitentie obligatōis ⁊ dyaboli impetitōe. ⁊ in foro iudiciali est simile. Aliq̃ em̃ ab aliquo corā iudice debitum petit. sed in rei ueritate nihil ei debz. Actor falsos testes producit ⁊ a probatione eadem deficit. Iudex ergo quia nihil debuit. reuz non a debito sed fori obseruatione iudiciali absoluit. ne iterum oporteat illū propter hoc ad iudicium uenire ⁊ ab actoris eum absoluit impetitione. ne decetero tale debitum unq̃ possit petere. Similiter sacerdos non absoluit penitēte a peccato. quia dimissum est ei prius in contritione. sed quantū ad hoc absoluit eū ne iterum oporteat eum propter hoc peccatū ad cōfessionem uenire. ⁊ quātuz etiam ad hoc q̃ dyabolus decetero de hoc peccatō extra ipsum nullam querelam potest habere

De indulgētiis ⁊ relaxationibꝯ penitentie. Ca. lxxx.

Et iteruz ualde dubitabile q̃ quidam prelati indulgētiis ⁊ remissiones faciunt p̃nie oībus benefactoribus sue ecclesie ⁊ de iniuncta sibi penitētia triginta dies uel plus uel minus eis relaxant. siue sint alieni siue proprii parochiani. cum nullus alienos ligare possit uel soluere. ut predictū est parochianos. Et hoc non est uerum nisi forte uicini ep̃i suis concesserint parochianis q̃ ratam relaxationem habebunt illā quā alibi inuenire poterunt. Sed itez q̃ ritur cum relaxant̃ decem dies de aliquius penitētia. utrum aliquid relaxetur ei preter ieiunium cum multū nō iniungant ieiunia s̃ forte peregrinatio uel elemosina. uigilie. uel cilicium. ⁊ orationes uel aliquid tale. Quid ergo relaxat̃ cum eis dicit̃. relaxamꝯ uobis decem dies de uestra p̃nia. Nunquid si iniuncta fuerit ei peregrinatio. quam non potest nisi quadraginta diebꝯ perficere. absolutꝯ erit si faciat iter triginta dierum uersus locum peregrinationis sue ⁊ tunc redeat. Et solent quidā dicere q̃ si alicui per certum tēpus penitētia iniungat̃ ⁊ decem dies sibi de p̃nia relaxent̃. omnia que per illos decem dies debebat facere relaxata intelliguntur. Alii tamē dicūt q̃ nullus scit preter deum quāta cuiq̃ peccato debeatur p̃nia. nisi q̃ sp̃s sanctus reuelat ecclesie q̃ uni peccatō p̃nia iniungit̃ septennis. alii biennis. alii triennis. cum sepe scdm̃ diuinam iusticiam maior debeatur uel minor. Ad hoc tamē ualet talis relaxatio penitēti. q̃ si auctoritate ecclesie a parte penitētiē sibi relaxata cesauerit non propter hoc in inferno puniet̃. sed dominus in purgatorio qd̃

ei de iusta pena defuit supplebit Si autem ab aliqua parte penitentie propria auctoritate cessasset mortaliter peccasset. et propter hoc punietur in inferno. Alii melius dicunt et quod est probabilis scilicet quod cum primo in ecclesia dei tales promissa fuerint relaxatōes. hec eorum fuit consideratio qui dederunt quod se et ecclesiam suam ad tantam partem penitentie supplendam obligabant. quantum suis benefactoribus relaxabant. Et est sensus verborum talis. Relaxamus uobis decem dies de iuncta penitentia. id est obligamus nos et ecclesiam nostram ad faciendum pro uobis decem dierum penitentiam. Et hoc potest bene fieri. quia potest alius pro me suscipere ieiunium. disciplinas. orationes et similia. et si illa fecerit absoluitus sum. Unde in quibusdam locis religiosi. fratres disciplinas pro fratribus suscipiunt et prodest eis Si enim non faciunt illi quod promittunt. oportebit me de eo satisfacere. sed non supertransgressor si non feci. quia pro me alius tenebat. et per alienam promissionem deceptus fui.

Quomodo aliquis efficiat alterius parrochianus. **Ca. lxxxi.**

Etandum quoque est quod simplex sacerdos non potest excommunicare aliquem nominatim nisi ex mandato sui superioris. et hoc iō constat quia non habet forum iudiciale sed tantum penitentiale. Unde nullum potest ad iudicium suum uocare. nec tenere causam inter aliquos in presentia sua. et nullus quoque nominatim excommunicandus est. nisi in iudicio de consuetudine fuerit committus. Sed bene potest simplex sacerdos imitare aliquem in gene-

re ad emendationem malefici quod in parochia sua fecit. et similiter potest eum aduocare in genere ad excommunicandum. si ad emendationem non uenerit. et postea excommunicare et absolvere in priuato si ad emendationem uenerit. Sed et si ueniat ad sacerdotem et suum crimem confiteatur et emendare nolit iuxta consilium sacerdotum. nihilominus potest et debet ipsum excommunicare. sicut decretalis sententia dicit. Si uero non habeat unde delictum emendet. iurare debet sacerdoti quod quicquid ultra districtas necessitates conquirere poterit. pro emendatione dabit et tunc non ipsum excommunicabit. licet etiam iniuriam passus instanter petat.

Solet autem queri si sacerdos suum possit excommunicare episcopum. si in parochia sua furtum fecerit? Et dicunt multi. potest. licet enim nemo suum ligare possit superiorē. ipse tamen episcopus hoc faciēdo scelus fecit se minore. Item alicubi contigit quod sacerdos sui parrochiani domum incēdit. et postea omnes qui hoc fecerunt excommunicauit. questum ergo fuit utrum sacerdos seipsum excommunicare possit et absolvere si delictum emendaret? Et dicunt quidam quod seipsum excommunicare nec etiam absolvere potuit. Nullus enim aliquem potest uel absolvere nisi minore. sed nullus est minor uel maior seipso. Alii tamen dicunt alii. scilicet quod in uno statu minor fuit seipso. scilicet in quantum malefactor fuit. in quantum sacerdos et pastor maior. Tutius tamen est illi quod ad suum accedat superiorem. et suum crimem confitendo petat absolutionem. Constat enim quod nullus sine confessione sanari potest. et ita nullus seipsus absolvere potest. quibus

Forte seipsum ut dictum est possit li-  
gare.

In quibus casibus sacerdos solue-  
re non potest propriuz parrochianū  
uel ligare. **Ca. lxxxii.**

Vnt autē plures in quib9 sa-  
cerdos non pōt nec ligare nec  
soluere propriū parrochianū  
sed ipsum mittet ad episcopuz uel ad  
episcopi penitētiarium. Sunt em̄ que-  
dam crimina. quoz cōfessionem ep̄s  
in propria debet audire persona. Sz  
quia episcopi in multis sepe negociis  
impediti. in sede cathedrali hoc implere  
non possunt. ideo per singulos archi-  
diaconatus uicarios pro se 7 p̄nia/  
rios cōstituunt. qui ne fatigent pau-  
peres eundo ad episcopū eorum con-  
fessiones audiūt. In primo ergo casu  
hec est regula in ecclesia dei cōstitutā.  
q̄ omnia crimina accusatione 7 dam-  
natione dignissima si per sentēciaz uel  
cōfessionem propriā. uel per facti eui-  
dentiam publica fuerint 7 detecta. ad  
episcopum uel ipsi9 uicariū ad recipi-  
endaz ab eo p̄niam. trāsmittēda sunt  
Et hec est ratio quare hoc fit sicut di-  
cit canon. qui publice peccat. publice  
peniteat. Quādo em̄ p̄ctm̄ omnib9 est  
manifestuz. duplex est ibi offensa. Uel  
fenditur enim de9 per p̄ctm̄. 7 ecclesia  
per infamiam 7 scādalum. 7 ideo qui  
publice peccauit deo 7 ecclesie satisfā-  
cere debet. ut tota ecclesia uideat eiuspe-  
nitentiam. quod fieri non possēt. nisi  
ad superiorē mitteret.

Similia uero accusatōe 7 dāna-  
tione dignissima. non sunt ōnia  
generaliter. sed tm̄ illa de quib9 caus9  
in foro 7 in iudicio ecclesiastico uēti-  
latur. ut adulteriū. incest9. falsuz testi-

monium. fides lesa. ueneficiū uel forti-  
legium. rapina. incēdium. 7 aliquādo  
homicidium si fuerit manifestum. Ta-  
lia em̄ crimina cum manifesta fuerint.  
trāsmitti debēt ad ep̄m uel eis uicari/  
um. quia simplex sacerdos nisi in ne-  
cessitate tales ut dictū ē absoluerē nō  
potest uel ligare. Multa autē sunt crimi-  
na que accusatione 7 damnatōne non  
sunt dignissima. ut hec. fornicatio.  
ebrietas. 7 fere ōnia uicia spūalia. ut ī  
uidia. iracūdia. auaricia. nisi auaricia  
pervsurā uel per symoniā fuerit detec-  
ta. Crimē enim auaricie accusatione 7  
damnatione dignissimū est. sed mani-  
festari non potest nisi per usuram uel  
symoniam. 7 ideo feneratorēs mani-  
festi ad episcopū trāsmittunt. De sy-  
monia uero postea dicit in sequenti/  
bus. De aliis autem predictis pecca-  
tis non accusat aliquis in foro eccle-  
7 ideo pro talibus simplex sacerdos  
penitētiā potest iniungere. Sciēduz  
tamē est q̄ simplex fornicatio inuete-  
rata s̄m cōsuetudinē ecclesie ī foro pu-  
nitur ecclesie. quia si simplex fornica-  
tor diu cōcubinam suā tenuerit. eā co-  
gitur abiurare uel in matrimoniū du-  
cere. Sciēdum tamē q̄ non simpli-  
citer aburabit eam. sed hoc modo. q̄  
si decetero ipsam cognouerit eāde9 in  
uxorem habebit. Si uero post tale iu-  
ramentum passus fuerit recidiuū 7 eā  
noluerit habere in uxore. mittēdus ē  
ad episcopum non propter fornicati-  
onem sed propter periuriū manifestū  
uel propter manifestā fidei lesionē

¶ propter enormitate9 delicti sa-  
cerdos parrochianum suum deb9 ad  
episcopū mittere. **Ca. lxxxiii.**

Et 7 alius casus in quo etia;  
pro occulto crimine sacerdos  
propriū parrochianū mittere  
debet ad ep̄m. s. propter enormitate;  
delicti. 7 tale crimē est partus ppriū  
suffocatio. uel quādo paruulus p pa  
rentum negligētiā cadit in aquā uel  
in ignem. uel alio modo per custodie  
defectum morit̄. Vnde sacerdotes in  
ecclesia parētes moneāt q̄ paruulos  
suos secum ī lecto nō habeāt. nec eos  
tenere in cunabulis constringant. nec  
unq̄ effē sine custodia permittāt. Om  
nes enim sic peccātes. ut dictū est mit  
tendi sunt ex consuetudine ad episco  
pum. Tale em̄ crimen etiā est uolentia  
in patrē 7 matrē manū iniectio. Sui  
enim patrē uel matrē uerberauerit. lu  
cet occultum sit crimē. tamē ex consue  
tudine propter enormitate; criminis  
mittit̄ ad episcopum. Similiter fieri  
debet si uir 7 mulier cuz bruto aīali q̄  
uis occultum sit cōcubuerint. 7 si do  
minum in proditōe quis occiderit. uel  
enorme incēdiū fecerit. uel enorme sa  
cilegium in eccl̄ia. s. fornicādo uel fu  
rando in ea. Omnes em̄ tales ex con  
suetudine mittunt̄ ad episcopū. quia  
sicut legit̄ in canone. propter tale cri  
men debz ecclesia si dedicata fuerat re  
dedicari. uel ad minus per asperionē  
aque benedicte ab ep̄o reconciliari. et  
donec recōciliata fuerit eccl̄a debz sus  
pendi. Item si fornicatio fuerit cum  
bruto animali debet ipsum aīal occi  
di. quod forte nō posset fieri sine auc  
toritate episcopi. Item in omni casu  
in quo certa scripta ē penitētia p ali  
quo crimine. non pōt sacerdos aliqd  
de penitētia relaxare. Si relaxatōe o  
pus fuerit. mittet̄ penitēs ad episco

pum. Verbigracia. Si quis enormem  
commiserit incestum cum matre uel fi  
lia uel cum duabus sororibus. Vnde  
in perpetuum priuari debet m̄onio  
si necesse est dispēsare. quia forte iuue  
nis est uel iuuecula 7 multo deteriy ti  
metur. mitti debet ad episcopū. ut ui  
deat si cum tali sit dispēsandum. Si ri  
ter si quis circa ordines suos. s. furan  
do uel in eis saltū faciēdo. uel symo  
niace uel ab excōmunicato uel hereti  
co suscipiēdo. uel aliquod beneficiū  
symoniace accipiēdo peccauerit. q̄a ī  
omnibus talibus certa scripta est pe  
na. s. q̄ ab officio sunt 7 beneficio sus  
pendēdi. Hi om̄s tales mittēdi sunt  
ad episcopū. quia simplex sacerdos  
de pena nihil eis relaxare pōt. Simi  
liter si parrochianus tuus ab aliquo q̄a  
te excōmunicatus fuerit. debes eū mit  
tere ad illum qui ipsum excōmunica  
uit. De aliena enim sentētia ipsum nō  
potest absoluerē. Itē si habes parro  
chianum incorrigibilē ī aliquo crimi  
ne diu iacentē. 7 illud singulis ānis cō  
fitemem. nec tamē dimittere uolentem  
mittes eum ad episcopū ad similitudi  
nem medici qui per multos ānos del  
buit curare egrotum. 7 fecit quicquid  
potuit nec profecit. Et dices ei. Fra  
ter ex ignorātia mea uel peccatis me  
is uel forte tuis exigentibus. te curare  
non possūz. ad superiorē ergo uadas  
7 eius utaris cōsilio. Et si ille recusaue  
rit eat ipse sacerdos ad episcopum et  
omnia sibi ostendat. ut cōsiliū con  
tra talem subditum ep̄s apponat.  
De uicubinis sacerdotū. Ca. lxxxiiii

Et 7 alius casus in quo sacer  
dos nec ligare nec soluere po

est subditum suū. ut si sacerdos ī sua  
parrochia aliquā corruperit. suaz au  
dire cōfessionē nec iniungere penitēti  
am poterit. Nulla em̄ cōfessio sine eru  
bescētia fieri debet. Illa uero mulier  
coram suo non erubescit corruptore.  
Idem est iudiciū si aliquo crimē cū  
sacerdote p̄iceps fuerit sacerdoti sub  
ditus. ut in furto uel homicidio uel  
rapina uel falsa mercatura ⁊ similib⁹  
Nec etiam talem subditum ad aliquē  
uiciniū sacerdotē mittere poterit. Im  
ne enim ius quod habuit in eo amisit  
sicut si medicus infirmo sibi cōmisso  
uenenū pro medicina daret. nullā de  
cetero illius egroti habere deberet cu  
ram. Similiter sacerdos qui subdito  
mortalis peccati uenenum dedit. nul  
lam in eo decetero p̄tatez habebit Sa  
cerdos at̄ uicinus auctoritate uel licē  
tia sacerdotis qui peccauit. nullāz ha  
bet p̄tatem illam uel illū absoluedi ul  
ligandi. ⁊ ideo sepe sine p̄nā ⁊ cōfes  
sione remanet. Nihil ergo r̄stat nisi ut  
ealis ad prelatū superiorē accedat. ⁊  
ab eo p̄nā accipiat.

De confessione facta per scriptum  
Ca. lxxxv.

Tem notādum q̄ nullus pōt  
cōfiteri per scriptū ut dicit A  
postolus. Corde credit ad iu  
sticiam. ore at̄ cōfessio fit ad salutem.  
Et psalmista ait. Cōfitebor dño in o  
re meo. Legit̄ tamē q̄ rex karol⁹ tale  
crimen cōmiserat q̄ beato Egidio cō  
fessori suo noluit confiteri. nec etiā al  
teri sacerdoti. Angelus autem domi  
ni illud crimē scripsit. ⁊ scriptum bea  
to Egidio tradidit. Beatus autē Egi  
dius ad karolū accessit. ⁊ ei quod oc  
cultum esse credeb̄ at ostēdit. ⁊ ita ha

rolus penituit. Fuit at̄ illud miraculo  
sum nec est ad cōsequētiā trabēduz.

Itē contigit q̄ quedā mulier litera  
ta crimē enorme cōmisit quod suo sa  
cerdoti cōfiteri noluit. Vñ sacerdos  
dolēs precepit q̄ p̄ctm̄ illud scriberet  
⁊ bene signatū iuxta altare in ecclesia  
terre īfoderet. Postea tertia uel quar  
ta die sacerdos mortuus est. Mulier at̄  
de nocte cōsurgēs ad sepulcrum sacer  
dotis cucurrit dicēs. V proditor qd  
de scripto meo fecisti. alieno tradidi  
sti qui aperuit ⁊ crimē meū legit. Erue  
nit uox de sepulcro dicens. Vade ad  
altare ubi posuisti scriptū tuū ⁊ inue  
nies illud integrum. Quod cum fecis  
set ⁊ scriptū aperuiss̄. illud ex toto in  
uenit uacū. Et sic patuit q̄ crimē ei⁹  
ex toto fuit deletū per talē cōfessionē.

Item alius sacerdos dixit parrochi  
ano suo quoddā crimen cōfiteri nolē  
ti. Scribe p̄ctm̄ tuum ⁊ scriptuz pone  
super altare. ⁊ dic hec uerba. Domine  
deus tibi cōfiteor ⁊ huic sacerdoti pec  
catum hoc scriptū ī hac cedula. Hoc  
facto sacerdos scriptum caute aperu  
it ⁊ p̄ctm̄ legit. postea sub eodē signo  
ita caute cōplicauit q̄ insensibilis lesio  
signi fuit. Postmodū illum uocauit  
dicēs. Frater noli erubescere confiteri  
p̄ctm̄. multa em̄z crimina enormia no  
bis sunt nota que tu credis ignota. et  
multa ei talia noīauit. inter que tādez  
⁊ illud scriptū in cedula nomīauit. qd  
cum audisset ille exclamās ait. V pro  
ditor scriptum meū aperuisti. ⁊ sacer  
dos protulit ei scriptū integrū ut ui  
debatur. Vnde cōfusus ille statim pec  
catum suum humiliter cōfessus ē. Et  
ita patet q̄ qui cōfiteri propter uere  
cundiam obmittunt. pie sunt deluden  
f

di ⁊ ad confessionem attrahendi.

De confessione mutorum.

Capitulū lxxxvi.

Sciendū est tamē q̄ si mutus sci  
at scribere. potest bene pecca  
ta sua p̄ scripturā cōfiteri. ita  
tamen hoc fieri debet. q̄ cuz sacerdos  
p̄ctā legit scripta. debet mutus aliquo  
signo ostēdere se cōfiteri corde ⁊ de il  
lis dolere. Si uero nescit scribere. ul̄ in  
firmus aliquis cum uenerit ad eum sa  
cerdos loqui nō possit. sacerdos per  
familiam infirmi uel uicinos de omni  
nibus querat peccatis. ⁊ si mutus uel  
obmutescens alicuius talum reus sic  
ut si prolē ex fornicatōe susceperit ul̄  
potator aut scortator. aut fenerator  
aut in odio fraterno fuerit. uel bona  
alicuius iniuste detinuerit. ⁊ similia. ⁊  
postea nominabis infirmo talia pec  
cata ⁊ dices q̄ saltem nutu uel gestu ī  
dicet si aliqua illoꝝ que noiata sunt  
fecerit. hoc modo aliquod consiliū ei  
dare poterit.

De cōfessione stultorum.

Tem notandum cum stulti siue mo  
riones ad confessionem uenerunt cau  
te circa eos agēduz est. ne talia ab eis  
inquirant que facere possunt scādaliū  
Tales eī nō celāt. sed omnia in cōfessio  
ne a sacerdotibus audita manifestant  
sicut quādoq̄ cōstitit q̄ quidā stultus  
de quadā nobili matrona diffamat⁹  
fuit. ⁊ cum de h̄mōi in cōfessioe nihil  
sacerdoti diceret. sacerdos ab eo que  
sunt si uerū esset q̄ cum illa dñā dor  
miret. Stultus at̄ statiz exquo a sacer  
dote recessit totū domino ⁊ multis ali  
is narrauit. Vnde matrona ⁊ uir ei⁹  
persecuti sunt sacerdotē. intm̄ q̄ eū ec  
clesiā suam relinquere oportuit.

De casu absoluēdi alienum parro  
chianum. Ca. lxxxvii.

Tem ē alius casus ī quo dixe  
runt uiri prudētes q̄ pōt sal  
cerdos alienū soluere ⁊ ligare  
parrochianum auctoritate dei ⁊ cano  
ms. ut si penitēs indiscretū habeat sa  
cerdotem ⁊ similiter indiscretū episco  
pum qui in nullo ei dare sciūt consili  
um. ⁊ propri⁹ sacerdos uel prelat⁹ ei  
dare licētiam discreto sacerdoti cōfite  
di noluerit. ⁊ forte ita debilis ē q̄ ad  
longinquū prelatum non pōt accede  
re. uidet q̄ ad quēcumq̄ discretum sa  
cerdotem uicinum possit ire. Vñ dicit  
Augustinus. Sui uult p̄ctā cōfiteri  
inueniat gratiā. querat sacerdotē sciē  
tem soluere ⁊ ligare. ne cum negligens.  
circa se extiterit. negligat ab eo q̄ eum  
miseri corditer monet ⁊ petit ne ambo  
in foueā cadāt quam stultus euitare  
noluit. Item placuit ut deiceps nul  
li sacerdotuz liceat quēlibet alii sacer  
doti cōmissum ad p̄niam suscipere si  
ne cōsensu eius cui prius se omisit. ni  
si per ignorātiā ipsi⁹ hoc faciat cui  
penitens cōfessus est prius. Sui uero  
ōtra ista statuta facerē tēptauerit. gra  
dus sui periculo subiacebit. Propter  
has auctoritates dixerunt uiri prudē  
tes ⁊ discreti q̄ ī tali casu penitēs om  
nia p̄ctā sua cōfiteat s̄ro indiscreto sa  
cerdoti ⁊ postea siue dederit ei licētiam  
siue non. querat quēcumq̄ discretū uo  
luerit sacerdotē. ⁊ ille auctoritate dei  
⁊ predictoꝝ canonū ipsum absoluēdi  
⁊ ligādi potestātē habebit. licz eū  
sit alienus in hoc casu efficit suus.

Utrū sacerdos possit iniūgere pe  
nitētī quod uoluerit. Ca. lxxxviii.

Adū est quam potestatez ha  
beat sacerdos ex usu clauum  
quantū ad parochianos su/  
os uel alienos. Restat nūc dicere quo  
usq; extendat eius potestas circa pe/  
nitentiam iniūgendam. s. utrum poss/  
sit quicquid uoluerit iniūgere penitē/  
ti. 7 utruz penitēs suo sacerdoti i om/  
nibus debeat obedire. De hoc autē Au/  
gustinus sic scribit. Nonat se penitēs  
omnino in potestate iudicis. id est in  
iudicio sacerdotis nihil sibi reseruās  
sui. ut omnia eo iubēte sit paratus fa/  
cere pro recipiēda uita anime. q̄ face/  
ret pro uitāda corporis morte. Et cū  
desiderio faciat. quia uitam recupera/  
bit infinitā. Tam gaudio enim facere  
debet immortalis futurus que pro dif/  
ferenda morte faceret moriturus. Suel/  
rat fructus non solū dignos sed p̄nie  
dignos. Sunt em̄ digni fructus fructus  
uirtutum. sed non sufficiunt penitenti/  
bus. Penitētia em̄ grauiores exposu/  
lat fructus. ut multo dolore 7 gemitū  
bus mortuus impetret uitā. Ex predic/  
tis uidet̄ q̄ nullā penitēs sue uolūtatē  
potestatem habeat. Si enīz nihil refer/  
uat sui. non pōt aliquid uelle uel nol/  
le nisi quod sacerdos eius uult uel nō  
uult. 7 ita potest sacerdos quicquid  
uult etiam ut fiat monachus inunge/  
re penitēti. 7 tenet̄ obedire penitens.

Ad hoc dicēdum ē q̄ triplex ē ob/  
edientia. s. iudicialis. penitentialis. et  
claustralis. In iudicio enim reus 7 ac/  
tor obedire debent iusto iudicio 7 pa/  
tienter sustinere quicquid eis precipit̄  
etiaz mortē. ut pro homicidio uel fur/  
to uel alio crimine. Sed cōtra hoc  
obicitur cum aliquis condemnat̄ ad  
mortem patiēter sustinere debet. ergo

dūm ad patibulū ducit̄ non debet fu/  
gere ad ecclesiā quāuis possit. quia pec/  
caret mortaliter iustū declinādo iudi/  
cium. Ad hoc soluēdum ualet auc/  
toritas philosophi dicētis. Aetellus  
sustinuit patiēter 7 fortiter. quinz ue/  
ro libēter patiēter 7 fortiter. Debz eti/  
am homo patienter sustinere penā dū  
uitare non potest eaz. De talibz dicit̄  
q̄ habent mortē in patiētia. 7 uitā in  
desiderio. 7 tales sunt infirmi 7 imper/  
fecti. Ille autē libēter penam sustinet  
cum eā uitare non curat etiam si pos/  
set. Et de talibus dicit̄ q̄ habēt mor/  
tem in desiderio 7 uitam in patiētia si/  
cut ait Apostolus. Cupio dissolui et  
esse cum xp̄o. Patet ergo q̄ si infir/  
mus aliquis condemnat̄ ad mortem  
7 eam uitare non potest. patiēter eaz  
sustinere debet. si uero potest. bene licz  
ei fugere. quia non tenet̄ sustinere libē/  
ter. nec iudicio etiam tenet̄ licet sit iu/  
stum obedire. cum illud sine mortali  
pctō possit declinare.

#### De penitentiali obedientia.

Capitulum. lxxxix.

Penitentialis obediētia est ut  
penitēs ita suo obediat sacer/  
doti. q̄ faciat. p̄ uitāda mor/  
te anime. quicquid faceret pro uitā/  
da corporis morte id est omnia faci/  
at sine quibus pctm̄ curari non pōt.  
Sed si medicus precipiat egroto ut  
uineam suam uel domum det sibi. nō  
debet obedire quantum ad hoc. quia  
ad curationem suam non exigunt̄ ta/  
lia. sed electuaria 7 medicine. uel for/  
te incisiones mēbrorum 7 similia. Si/  
militer penitēs quicquid ei precipit̄ si/  
ne quo satisfacet̄ deo de pctō suo nō

potest obedire debet. Sed si aliquid durum precipiat et graue sine quo bene possit deo satisfacere. non tenet suscipere. ut si simplici fornicatori sacerdos iniungat ut claustrum ingrediat. non tenet obedire. Multa enim sunt alia quibus satisfacere potest domino.

De temperamento penitentie.  
Capitulum. xc.

Et enim in penitentia et in egritudine negotium. Sicut enim medicus multa debet querere per indicium patientis. et secundum hoc quod eger sustinere potest temperare medicinam. ita sacerdos vires et facultates debet cognoscere penitentis. et secundum hoc modificare penitentiam. Preterea notandum quod neque in iudicio neque in penitentia est prelato obediendum vel sacerdoti. si quod precipit est manifeste contra deum. Sed si ignorat precipue si laycus est. quia non licet ei discutere de mandatis ecclesie tenetur obedire. et in sua saluabitur simplicitate. Et si est in caritate deus semper reuelabit ei si contra deum est quod precipitur. Si uero dubitet an sit contra deum. distinguendum est utrum si dubitet de circumstantiis precepti. an de ipsa precepti substantia utrum sit iustum uel iniustum. Verbigratia. Si precipiat episcopus ut sacerdos coniungat aliquos in matrimonio potest ipse sacerdos dubitare utrum iuste iudicauerit illos esse coniungendos et tamen obedire debet. quia de facto uel de iudicio sui prelati ei discutere non licet. Si uero de substantia precepti dubitat utrum illi sunt coniungendi. ut si uehementer suspicetur quod sint consanguinei in gradu

prohibito. uel quod mulier alium virum habeat. tunc non debet obedire. sed episcopo errorem suum et causam proprie dubitationis reuelare. et hoc haberi potest ex uerbis Augustini dicentis. Tene certum et dimitte incertum. quia incertum pro illicito est habendum. Et philosophus ait. Quotiens dubitas de aliquo utrum faciendum sit uel non. nec facias illud quia ipsa dubitatio est significatio iniurie.

De claustrali obedientia.

Capitulum. xci.

Claustralis obedientia est multo artior et districtior propter uotum. Claustralis enim in omnibus que non sunt contra deum. suo debet obedire prelato. Non enim est dominus proprie uoluntatis. Sunt autem tria de substantia uoti claustralis. scilicet abrenunciatio proprie uoluntatis. ut nihil proprium habeat. perpetua continentia. et habitus perpetuus. Cetera autem omnia accessoria sunt. ut silentium et abstinentia et similia. Unde si monachus infringat silentium suum per obreptionem non per contemptum uel consuetudinem. non peccat nisi uenialiter. Videtur autem monachi prauam habere consuetudinem ex eo quod etiam in periculo mortis habitum suum ad tempus nolunt dimittere. Unde cum quidam albus monachus in fracta nauis esset et uestimenta sua nollet exuere. dicens non licere sibi habitum suum deponere quousque satis diceret ei ut abiceret noluit. sed uestitus in aquam se dimisit et submersus est. omnibus aliis saluatis uestibus suis depositis. Unde uidetur quod monachus ille sui ipsius homicida fuerit. quia se liberare a morte potuit et

noluit. Item in quodam cenobio in firmus erat monachus et in tanto calore fuit quod uidebat ei quod suffocaretur nisi cuculla sua deponeret. Prior autem nullo modo sustinuit quod sine habitu iaceret. Dixit autem quidam medicus quod presens erat. iste suffocabitur nisi cuculla ad tempus ab eo auferat. Nec iterum prior permisit. et ita suffocatus mortuus est ille. Unde quidam uir bonus et prudens dixit priori. Nonne fratres nostri quandoque balneant et tunc uestes suas deponunt. quare non similiter cum monachus est infirmus et in nimio ardore uestimenta sua non potest deponere? Et non potuit prior ad hoc respondere. Credimus ergo quod monachus obedientiam suam non omitteret si habitum suum in tanta necessitate deposuerit. sicut contingit de quadam reclusa quam nunc quod dormiebat nisi super sarmeta. et ita scoriauerat latus suus usque ad ossa. unde cum infirmaret usque ad mortem et se uertere non posset. a bonis et magnis uiris ei consultum fuit quod lectum sibi molliorem faceret. ne quasi seipsam occideret. nec hoc erat transgredi uotum quia coegit necessitas.

De obedientia clericorum.  
Capitulum. .xcii.

Item cum clerici ab episcopo beneficia recipiunt. canonicamque ei iurant obedientiam. Postquam ea precipit quod habitum et tonsuram habeant sicut canones precipiunt. Ipsi autem uel in beneficiis manentes uel ad alia loca transmigrantes comam nutriunt et cappas habent manicatas. et calceos laqueatos. Similiter prohibet do-

minus episcopus ne clerici fornicent uel inebrientur. et hec sunt mandata canonica. Sunt ne ergo clerici periuri si faciunt contrarium et debet penitere de periurio? Ad hoc quidam dicit quod illud iuramentum sic est intelligendum. Ego iuro per obedientiam episcopo in canonicis mandatis salua consuetudine et ecclesiastica dispensatione obedire. Consuetudo autem ecclesie in multis locis est quod clerici arma portant. et habitum suum quando timent insidias hostium ne agnoscantur mutant. uel quando sunt in scholis uel in peregrinatione. oportet eos habitum suum aliis conformare. et tunc non sunt periuri. Si uero precipiat episcopus mandatum canonicum circa quod fieri non possit dispensatio. ut non fornicari. non inebriari. et similia. Credibile est quod transgressores talis precepti periuri sint. licet quidam dicant quod tale iuramentum potius est quedam firma promissio quam iuramentum. nec est intentio episcopi quod clerici suas promissiones non obseruantes efficiant transgressores iuramenti. Item cum episcopus clerico dat beneficium ecclesiasticum dicit ei. Ego do tibi hoc beneficium ut respondeas deo in die iudicii de animabus quas committo tibi. Unde postea secundum canones non licet clerico ecclesiam suam relinquere. uel causa scholarum. uel causa peregrinationis sine licentia episcopi. ymo etiam si per tres septimanas sine licentia absens fuerit beneficio suo priuari poterit. Suomodo ergo dicit canon quod sacerdos sine omni licentia religionem potest intrare. quia tunc ducitur lege interiori spiritus sancti. et non est obligatus lege exteriori per obe-

diēntiam quam ep̄o iurauit. *¶* Pre-  
terea nonne ecclesia sponsa est clerici.  
quam in curam ⁊ custodiam suam re-  
cipit. sicut ecclesia ep̄isopi sponsa ei⁹  
est. nec eam relinquere potest sine do-  
mini pape licentia. ymo etiam si reli-  
gionem intrauerit sicut dicit canon. iu-  
ste potest compelli ut exeat. ⁊ ecclesiā  
suam regat. Ad hoc dicēdum q̄ so-  
lus ep̄iscopus sponsus est ecclesie. Un-  
de in signum sponsi anulus datur ei.  
nec cōsecratur ep̄iscopus nisi hēat ec-  
clesiam quam recipit sicut sp̄sā. ⁊  
ideo eā dimittere non potest sine mag-  
na dispēsatione superioris. Alii autē  
clerici possunt ordinari q̄uis nullaz  
habeant ecclesiam. sicut sepe ordinan-  
tur monachi qui nullam habent aīa-  
rum curam. ⁊ ideo non dicuntur cleri-  
ci sponsi ecclesiarum. sed custodes ea-  
rum. Unde facily eas relinquere pos-  
sunt q̄ ep̄isopi suas. Cum autem cle-  
rici in peregrinationem uadunt. eccle-  
sias suas non dimitunt. ⁊ tamen sine  
licentia abire non possunt. sed curā ad  
religionem se transferunt statim ep̄o  
ecclesias dimitunt. ⁊ ideo non oportet  
querere licētiam recedendi. Itē su-  
per illum locum euangelii. Super ca-  
thedram moysi sedebant scribe ⁊ pha-  
risi. que dicunt facite. que autē faciūt  
facere nolite. dicit glosa. que dicit. sci-  
licet pertinētia ad cathedram. Si enī  
precipiat ep̄iscopus ut des ei equū tu-  
um uel pecuniam. cum hoc non perti-  
neat ad cathedram non teneris obedi-  
re in hoc. Quomodo ergo nūc ep̄isco-  
pi exigunt talia a clericis suis cū non  
teneant obediēre clericis? Ad hoc dici-  
mus q̄ si ep̄iscopus uel ecclesia sua in  
magna sit necessitate. clericis suis ut

ei subueniant bene potest precipere. Ea  
nomicum enim est mandatu. ut patri  
spirituali in necessitate subueniāt filii  
Sed non debet ep̄iscopus quicq̄ exi-  
gere nec ip̄i tenētur obedire nisi ut dic-  
tum est ualde indigeat. Nec ep̄iscopus  
debet exigere nisi quātum possunt ei  
clerici subuenire sicut ait Ap̄ostolus.  
q̄ licitum ei erat accipere necessaria a  
subditis. non tamē ex tristitia aut ne-  
cessitate.

De scientia sacerdotum.

Capitulum .xciii.

Itē est de potestate clauū  
sacerdotum. nunc dicēdū est  
de scientia ipsorum. id est quā  
scientiam habere teneantur sacerdotes  
in penitencia iniungenda. De hac ita  
scribit Augustinus. Incepam⁹ quos-  
dam palam. quosdam in conclau. si-  
cut diuersitas personarum diuersaz ui-  
detur posse accipere medicinam. Non  
enim uno collirio ōnium oculos inū-  
gere debemus. nec omnibus morbis  
eadem medicina exhibēda est. ne si in  
calida egritudine laborāti calida po-  
tio exhibeatur. patientis dolor poti-  
us augeatur q̄ mitigetur. Hinc Hie-  
ronimus ait. Necessē ē ut iuxta diuer-  
sitates locorum ⁊ temporum ⁊ homi-  
num quibus scripture scripte sunt. di-  
uersas causas ⁊ argumenta ⁊ origies  
sacerdotes habeant. Et quoniam bea-  
tus Jobānes in Ap̄ocalipsi septē scri-  
bens ecclesiis. in unaqueq̄ earum spe-  
cialia uicia rephēdit uel speciales uir-  
tutes probat. Ita sanctus Paulus p  
singulas ecclesias uulneribus medet. il-  
latis. nec instar ip̄eriti medici uno col-  
lirio omnium oculos uult curare.

De penitencia satisfacionis.

Capitulum. .xciii.

Sciendum est ergo quod quedam penitencia iniungenda est ad medicinam preteritorum peccatorum. quedam ad preservationem futurorum. quedam ad cautelam presentium. quedam ad necessitatem omnium. Ad medicinam preteritorum peccatorum. iniungenda est penitencia satisfactoris. ut uideat sacerdos discrete per que penitens possit satisfacere. In quo precipue duo consideranda sunt. Primum est ut uideat sacerdos quot sint offense et lesiones in uno peccato. Quandoque enim in uno peccato offenditur deus. offenditur proximus. offenditur et tota ecclesia. ut cum quis alii abstulit uxorem suam. Offendit enim deus cuius preceptum ille transgreditur. offenditur proximus. scilicet uir mulieris cui magnam fecit iniuriam. et etiam offenditur familia mulieris cui providere solebat. offenditur et tota ecclesia propter magnum scandalum.oportet ergo ut sacerdos contra singulas offensas. singulas det medicinas et aliam iniungat satisfacionem quia offendit deum. aliam quia offendit proximum. et aliam quia totam ecclesiam. Debet enim penitens omnibus quos lesit satisfacere. Item considerandum est sacerdoti. quod sicut in morbis corporalibus adhibenda est cura per contrarium. ita in spiritualibus morbis. id est in peccatis iniungenda est penitencia per contrarium. ut si fuerit libidinosus. iniungatur ei castitas. si gulosus abstinentia. si peccauerit per negligentiam et pigritiam. iniungatur labor operandi et psallendi. si per rapinam.

iniungatur restauratio et elemosinarum largitio. et ita de aliis intellige. Preterea in omni satisfacione iniungenda sunt ista tria. ieiunium. oratio. et elemosina. quia tamen ista secundum rationem si predictam sunt satisfactoria. Item post predictas duas consideraciones necessaria est tertia consideratio. sicut supra dixit Hieronimus. scilicet ut considerentur uires penitentis. etas. facultas. nobilitas. officium. et regio. Alia enim penitencia iniungenda est forti. alia debili. alia puero. alia seni. alia diuiti. alia pauperi. alia in calida regione. alia in frigida. alia nobili. alia rustico. Unde in canone legitur. Non cogantur diuites tibi pauperum uesti. utantur consuetudine infirmitatis sue sed doleant se non posse aliter abstinere. Sui egrotant consuetudinem uitent utantur superfluis. dent pauperibus necessaria. utantur preciosis. dent pauperibus uilia. Datet ergo quod ualde indisciplinati sunt sacerdotes qui pro omni peccato iniungunt ieiunium. cum multi pauperes rustici sunt. quorum tota uita ieiunium est. et cum multi sunt iuuenes qui per ieiunium turbant cerebrum. Iniungunt etiam sacerdotes quandoque alicui escas piscium qui multo libentius comedit pisces quam carnes et ecouerso. Talibus autem iniungi debet esca fabe et olus. et alia dura cibaria. Similiter illis qui peccauerunt in lasciuia mollis lecti. uel in delectatione balnearum et mollium uestium. et similibus. debet iniungi durum cubile uel cilicium. uel saltem uestis lanea. cum multi sint qui nunquam cilicium senserunt. nunquam in uestibus lineis dormierunt. nunquam nudis pedibus ad ecclesiam uerunt. et nunquam uel

raro disciplinas aliquas sustinuerunt

De penitentia ad futurorum p̄ser/  
uationem. Ca. xcv.

Tem alio modo iniungenda est pe/  
nitentia ad preservationem futurorū.  
Ibi enim considerandum est que pe/  
nitens peccata in consuetudine habue/  
rit ut prohibeantur ei occasiones tal/  
ium peccatorum. Si luxuriosus fue/  
rit. iniungatur ei ut coreas nitet et con/  
gregationes mulierum. Si fuerit ebri/  
osus ne uadat ad publicas potatōes  
et ita de aliis intellige. Talia quoq;  
multis iniungēda sunt. non quia pec/  
cauerunt. sed ne in futuro his peccent  
peccatis.

De penitentia ad cautelam.  
Capitulum. xcvi.

Tem quedam penitētia iniun/  
genda est ad cautelam tm̄ uel  
ad tollendum scandali erro/  
rem. uel propter duriores euētus. etiā  
ubi nullum fuit peccatuz. ut si aliquis  
in magna necessitate cibus utat̄ probi/  
bitis forte non peccat. et tamen p̄pter  
scandalum aliqua est ei iniungēda pe/  
nitentia. Similiter aliquis occidit ho/  
minē sine aliquo peccato. forte ut iac/  
tu lapidis. apposita tamē diligentia  
quam debuit. iniunget̄ ei penitētia a/  
liqua. non quia peccauit. sed propter  
horrorem sanguinis et homicidii.

De penitentia propter uitā eternā.

Tem quandoq; iniungit̄ penitentia  
quarto modo. scz propter uite eterne  
meritum. et propter necessarium omni

um predictorum adiutorum. que ho/  
mo tenetur facere et obseruare. et si nun/  
q̄ peccasset. ut quādoq; iniungit̄ ali/  
cui ut rectam fidem teneat. ut deum et  
proximum diligat. ut decimas et a/  
lia iura ecclesiastica soluat. et alia dei  
mandata obseruare studeat. Ista nō  
iniunguntur propter aliquam penitē/  
tiam iniungendam. sed quia sunt ne/  
cessaria ad uitam eternam. et sine istis  
nihil ualerent predicta.

De uario modo satisfaciendi.

Capitulum. xcvi.

Ictum est superius q̄ iniun/  
genda est penitētia per cōtra/  
rium. sed in quibusdam uici/  
is tam spiritualibus q̄ corporalibus  
difficile est uidere que penitentia iniū/  
genda sit per cōtrarium. ut si aliqs sit  
inuidus difficile est uidere quod con/  
trariuz purget inuidiā. similiter si per  
detractōnez peccauerit. difficile repe/  
rietur cōtrarium. et ita de multis aliis.

Ad quod sciēduz q̄ in talibus ē ad  
opera extrinseca recurrendum. que ta/  
libus uiciis sunt adiuncta. ut si qs in/  
uidus fuerit. sepe illi cui inuidet p̄ mē/  
daciū et maliciam detrahit. et domi/  
ni sui ei gratiam auferēdo et fauorem  
aliorum hominum. et omnia ei9 nego/  
cia inquantuz potest impedit. Querē/  
dum ē ergo a penitēte quotiēs et quot  
modis nocuerit cui inuidit. et iniūgē/  
dum est ei ut totiēs et tot modis ei sa/  
tisfaciat. Similiter si per superbiā pec/  
cauerit. querēdum est quot homines  
per superbiā offenderit. et quāta eis  
clamna fecerit. et de omnibus his eis sa/  
tisfaciet quos lesit. Nec solū iniungen/  
da ē hūilitas cōtra supbiā. sed etiā hu/  
militatis opera et sicut cōtra inuidiā.

Quando penitēs debeat uenire ad  
confessionem. Ca. xviii.

Olet autem queri quo tempo  
re homo debeat uenire ad cō  
fessionem. Et dicunt quidaz  
q̄ sufficit semel in anno confiteri. s. in  
quadragesimā. sicut etiam cōsuetudo  
ecclesie est. nisi prius infirmitas eueni  
rit. Debet quisq̄ in infirmitate quo  
cunq; tempore confiteri ⁊ eucaristiam  
accipere. Et s̄m cōstitutionem genera  
lis concilii. nullus debet corporalē me  
dicinā curare egrotum uel aliquā ei da  
re medicinam. nisi prius bene fuerit cō  
fessus. quia sicut ait Hieronimus. Ex  
flagellis dei uel etiam dyaboli multe  
nascuntur egritudines. siue ex natura  
elementorum uel corporū. ⁊ tales egri  
tudines quas patitur homo pro pec  
catis suis. curari non possunt nisi cō  
fessione ⁊ penitentia. Debet tamē qui  
libet xp̄ianus statim cum peccauerit ī  
corde suo penitere ⁊ in certo habere. p  
posito ut ad cōfessionē ueniat ad mi  
nus in quadragesimā. Ad uis tamen  
facit si statim post peccatum ad sacer  
dotem accedit. Solet enim obuii q̄  
sicut uetera uulnera putrescūt ⁊ fetent  
⁊ ita difficilius curantur. ita ⁊ uetera  
peccata. Unde stultus est qui morta  
liter peccat ⁊ tamdiu differt cōfiteri.  
donec peccata sua putrescant ⁊ fetent  
Ergo nullus p̄tā differre debet usq;  
ad q̄dragesimā. Sed ad hoc r̄nde  
ri potest q̄ statim ex quo homo peni  
tet in corde quantum ad culpam ⁊ re  
atam deletum est peccatū. nec ampli⁹  
potest putrescere. ⁊ ideo confessionez  
securus expectare potest. sicut egrot⁹  
dum certus est q̄ infirmitas sua non  
potest crescere potest medicinā facili⁹